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Del I - bærekraftsrapportering:

Nye re gu la to ris ke krav 
og økte for vent nin ger
Den ne ar tik ke len er før s te del av en ar tik kel se rie i tre de ler om 
bærekraftsrapportering. Før s te ar tik kel re de gjør for frem veks ten av nye re gu la to ris ke 
krav, samt øken de for vent nin ger fra in ves to rer, til sel ska pers bærekraftsrapportering.
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Artikkelen er forfattet av:

I de nes te to ar tik lene vil vi ta for oss hva 
som kjen ne teg ner god prak sis for bære-
kraftsrapportering, her un der ret nings lin-
je ne fra Glo bal Re port ing Initiative, og 
hvor dan en slik sy ste ma tisk og stan dar di-
sert rap por te ring kan ska pe ver di for den 
en kelte virk som het. Den sis te ar tik ke len 
vil ut dy pe ut vik lin gen i ret ning av så kalt 
in te grert rap por te ring, dvs. in te gre ring av 
bærekraftsrapportering med den fi nan si el le 
rap por te rin gen.

Bærekraftsrapportering hand ler kort for-
talt om å rap por te re eks ternt om so siale og 
mil jø mes si ge for hold ved virk som he ten. 
Bærekraftsrapportering går un der man ge 
navn, in klu dert; samfunnsansvarsrap por te-
ring, CSR/CR-rap por te ring, Sustainabi-
lity-rapportering, ESG (Environmental, 
Social and Go ver nan ce)-rap por te ring, 
Tripple-Bottom-Line-rap por te ring, ikke-
fi nan si ell rap por te ring.

Myn dig he ter i land som Dan mark, Sve ri ge 
og Stor bri tan nia har alle rede inn ført stren-
ge re krav til ut vi det bærekraftsrapportering 
og til sva rende krav er nå un der ut ar bei-
del se også i Nor ge. I til legg til lov re gu ler te 
krav kan også for vent nin ger fra vik ti ge 
in ves to rer nød ven dig gjø re et økt fo kus på 

bærekraftsrapportering. Spe sielt er det 
verdt å mer ke seg at sto re in sti tu sjo nel le 
in ves to rer de sis te åre ne har vist økt inter-
esse for mer dypt gå en de in for ma sjon om 
hvor dan sel ska pe ne hånd te rer sine bære-
kraftsutfordringer.

Nye re gu la to ris ke krav til 
bærekrafts rapportering i Nor ge og 
in ter na sjo nalt
Vi vil i det føl gen de pre sen te re for sla get til 
nye lov krav til samfunnsansvarsrapporte-
ring i Nor ge, pre sen te re erfa ringene med 
til sva rende krav i Dan mark og Sve ri ge, og 
kort be skri ve ut vik lin gen av sli ke krav i 
USA og Stor bri tan nia.

Krav til bærekraftsrapportering un der 
ut vik ling i Nor ge
Regn skaps lo ven § 3–3 på leg ger i dag alle 
nor ske regn skaps plik ti ge sel ska per å rap-
por te re om ikke-fi nan si el le for hold in nen-
for ar beids mil jø, li ke stil ling og mil jø, i 
sty rets års be ret ning. Sel ska pe ne må in for-
me re om ar beids mil jø et og sær skilt om 
arbeids ulyk ker og ska der, i til legg til til tak 
som er iverk satt re la tert til bed ring av 
ar beids mil jø et. Likestillingssituasjonen i 
sel ska pet skal be skri ves, og til tak som er og 
plan leg ges igang satt for å frem me li ke stil-
ling. Vi de re skal det gis opp lys nin ger om 
for hold ved virk som he ten, her un der dens 
inn sats fak to rer og pro duk ter, som kan 
med fø re en ikke ube ty de lig på virk ning av 
det ytre mil jø. Det skal opp ly ses hvil ke 
mil jø virk nin ger de en kelte for hold ved 
virk som he ten gir el ler kan gi, samt hvil ke 
til tak som er el ler plan leg ges iverk satt for å 
for hind re el ler re du se re nega tive mil jø virk-
nin ger. Vi de re stil ler de nye kra vene i 2009 
om ikke-dis kri mi ne ring og til gjen ge lig het 
at det gis opp lys nin ger om til tak på det te 
om rå det.

I til legg stil ler den nor ske stat, i kraft av å 
være en be ty de lig eier i norsk næ rings liv, 
øken de for vent nin ger til bærekraftsrappor-
tering. I do ku men tet ‘Re gje rin gens ei er po-
li tikk’ 20081 he ter det at:

«Sta ten for ven ter at sel ska per med stat li ge 
ei er an de ler har en åpen dia log med om ver-
den om øko no mi, sam funns an svar og 
mil jø spørs mål, og at sel ska pe ne leg ger til 
ret te for å in for me re om hvor dan de kon-
kret job ber med det te og hvil ke re sul ta ter 
de har opp nådd. Så vel års rap por ter som 
sel ska pe nes in ter nett si der er hen sikts mes-
si ge in for ma sjons ka na ler i den ne sam men-
heng. Stør re sel ska per med in ter na sjo nal 
virk som het bør vur de re å be nyt te rappor-
teringsnormen fra Glo bal Re port ing Ini-
tiative. Det kan også være hen sikts mes sig 
at sel ska pe nes sty rer vur de rer be ho vet for 
at rap por te ne kva li tets sik res av en uav hen-
gig in stans, for ek sem pel sel ska pets re vi-
sor.»

I be hand lin gen av Stor tings mel ding nr. 10 
(2008–09) slut tet Stor tinget seg i 2009 til 
re gje rin gens for slag om ut vi det rap por te-
rings plikt for sam funns an svar og hen vis te 
til re gel ver ket i Dan mark og Stor bri tan nia 
som mo dell for de frem ti di ge nor ske reg-
lene:

«Komi teens fler tall... me ner de nye dan ske 
rapporteringsreglene samt bri ti ske «Com-
panies’ Act» er rapporteringsregimer som i 
stor grad opp når nett opp en kva li ta tiv og 
rele vant rap por te ring, og ber Re gje rin gen 
se på den dan ske og bri ti ske mo del len i 
ar bei det med for skrif tene, for å sik re at 
også de nor ske rapporteringsreglene blir et 
red skap for å opp nå en fak tisk ut vik ling i 
be drif te ne.»2

1 www.eierpolitikk.no.
2 Innst. S nr. 200 (2008–09).
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En ar beids grup pe ned satt av Fi nans de par-
te men tet la 28. ok to ber 2010 frem for slag 
til end ring av regn skaps lo ven og inn fø ring 
av en ny be stem mel se (§ 3–3c) om rap por-
te ring om sam funns an svar. For sla get er en 
opp føl ging av be hand lin gen i Stor tings-
mel ding nr. 10 (2008–09). Ar beids grup-
pens rap port vil bli sendt på hø ring med 
sik te på at et lov for slag kan bli frem met i 
lø pet av 2011.

Kra vet er ut for met slik at det vil gjel de for 
fore tak som i regn skaps lo vens for stand 
de fi ne res som «sto re» (jf. regn skaps lo vens 
§ 1–5), dvs. all menn ak sje sel ska per, regn-
skaps plik ti ge med ver di pa pi rer på re gu lert 
mar ked, samt and re regn skaps plik ti ge 
der som det te føl ger av spe si al lov giv nin gen 
el ler for skrif ter fast satt i med hold av slik 
lov giv ning. Til sam men er det for ven tet at 
kra vet vil gjel de for ca. 700 fore tak.

Ihht. lov forsla get skal samfunnsansvarsbe-
grepet for stås som «det fore ta ket gjør på 
fri vil lig basis for å in te gre re og sik re åpen-
het om hen sy net til men nes ke ret tig he ter, 
ar beids ta ker ret tig he ter og so siale for hold, 
det ytre mil jø og be kjem pel se av kor rup-

sjon i sine for ret nings stra te gi er, i sin dag-
li ge drift og i for hol det til sine in ter es sen-
ter.»

Re de gjø rel sen skal som et mi ni mum in ne-
hol de føl gen de opp lys nin ger:

Fore ta kets ret nings lin jer knyt tet til •	
opp føl ging av sitt sam funns an svar, 
her un der even tuelle prin sip per, pro se-
dy rer og stan dar der som føl ges. Hvis 
det ikke er ut ar bei det sli ke ret nings lin-
jer, skal det opp ly ses om det te,
Hvor dan fore ta ket ar bei der for å •	
om set te ret nings lin jer mv. til hand ling,
Fore ta kets vur de ring av re sul ta te ne •	
som er opp nådd som føl ge av ar bei det 
med sam funns an svar, samt even tuelle 
for vent nin ger til det te ar bei det frem-
over.

Re de gjø rel sen skal inn tas i års be ret nin gen 
el ler i en egen samfunnsansvarsrapport 
som det er hen vist til i års be ret nin gen. Det 
skal i års be ret nin gen opp ly ses om hvor 
samfunnsansvarsrapporten fin nes of fent lig 
til gjen ge lig. Vi de re fore slås det at re vi sor 
skal vur de re om inn hol det i re de gjø rel sen 
om sam funns an svar er kon sis tent med 

års regn ska pet og ut ta le seg om det te i re vi-
sjons be ret nin gen.

Lov forsla get stil ler opp tre unn tak fra 
be stem mel sen. Kra vet om re de gjø rel se 
gjel der ikke;

Fore tak som har ut ar bei det en of fent lig •	
fremskrittsrapport i for bin del se med 
til slut ning til FNs Glo bal Com pact, 
el ler som har ut ar bei det en of fent lig 
rap port in nen for ram me ver ket til Glo-
bal Re port ing Initiative.
Dat ter fore tak der mor sel ska pet har gitt •	
en re de gjø rel se for sam funns an svar for 
kon ser net som opp fyl ler dis se opplys-
ningskravene, el ler hvis mor sel ska pet 
har ut ar bei det en of fent lig fremskritts-
rapport i for bin del se med til slut ning til 
FNs Glo bal Com pact, el ler som har 
ut ar bei det en of fent lig rap port in nen-
for ram me ver ket til Glo bal Re port ing 
Initiative. Dat ter sel ska pet skal i så fall 
opp ly se om det te i års be ret nin gen og 
angi hvor den ak tuelle rap por ten fin-
nes of fent lig til gjen ge lig.
Fore tak som er un der lagt et li ke ver dig •	
krav gjen nom noteringsvilkårene til en 
uten landsk børs el ler gjen nom uten-
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landsk lov giv ning. Fore ta ket skal i 
til fel le opp ly se i års be ret nin gen om 
hvor re de gjø rel sen av gitt etter de uten-
land ske kra vene fin nes of fent lig til-
gjen ge lig.

Lov krav om sam funns an svars 
rap por te ring i Dan mark
Dan mark inn før te i 2008 et lov krav om 
samfunnsansvarsrapportering som be tyr at 
de ca. 1100 stør ste sel ska pe ne skal rap por-
te re om sam funns an svar som en del av 
års rap por ten, med ikraft tre del se fra 1. 
ja nu ar 2009. Ret nings lin je ne byg ger på 
prin sip pet om å ‘føl ge el ler for kla re’, som 
inne bæ rer at sel ska per kan av vi ke fra ret-
nings lin je ne hvis en ty de lig for kla ring 
opp gis. Sam funns an svar er fort satt fri vil lig, 
men å rap por te re om de ar bei der med 
sam funns an svar el ler ikke, er ob li ga to risk.

Hvis sel ska pet ar bei der med sam funns an-
svar, skal re de gjø rel sen in ne hol de opp lys-
nin ger om føl gen de:

Sel ska pets po li cy for sam funns an svar. •	
Ved po li cy for sam funns an svar for stås 
bredt sel ska pets in ter ne ret nings lin jer, 
mål set nin ger, stra te gi er el ler and re 
do ku men ter som be skri ver hvor dan 
man ar bei der med sam funns an svar og 
bæ re kraf tig virk som hets ut vik ling. Sel-
ska pet skal vi de re opp ly se om even-
tuelle stan dar der, ret nings lin jer el ler 
prin sip per for sam funns an svar som 
sel ska pet an ven der.
Hvor dan sel ska pet om set ter sin po li cy •	
for sam funns an svar til hand ling. Sel-
ska pet skal her un der re de gjø re for 
even tuelle sys te mer el ler pro se dy rer 
som gjel der. Det kan ek sem pel vis være 
le del ses sy ste mer, kon troll sy ste mer, 
eva lue rin ger el ler and re pro se dy rer, 
som sy ste ma tisk gjen nom går im ple-
men te rin gen av po li cy en. Det te om fat-
ter også at sel ska pet kan opp ly se om 
det er ser ti fi sert i hen hold til en ser ti fi-
se rings ord ning for en ten pro ses ser el ler 
pro duk ter.

Sel ska pets vur de ring av hva som er •	
opp nådd som føl ge av ar bei det 
med sam funns an svar i regn skaps-
året, samt even tuelle for vent nin ger 
til ar bei det frem over. Det er ikke et 
krav at sel ska pet skal vur de re hvil ke 
mål ba re øko no mis ke re sul ta ter 
ar bei det med sam funns an svar har 
med ført.

Etter inn fø rin gen av ret nings lin je ne har det 
blitt gjen nom ført en kva li ta tiv og kvan ti ta-
tiv un der sø kel se av im ple men te rin gen av 
lov kra vet i sel ska pe nes rap por te ring på 

sam funns an svar. Re sul ta tet av un der sø kel-
sen vi ser at 97 % av sel ska pe ne som er 
på lagt å føl ge ret nings lin je ne fra den dan ske 
re gje rin gen, fulg te lov kra vet i 2009. Av 
dis se er det 9 % som rap por te rer i hen hold 
til Glo bal Re port ing Initiative (GRI), en 
in ter na sjo nalt aner kjent stand ard for bære-
kraftsrapportering, og 43 % som rap por te-
rer om sam funns an svar for før s te gang.

Krav om bærekraftsrapportering fra 
stat li ge eide sel ska per i Sve ri ge
Den sven ske re gje rin gen ved tok i 2007 
egne ret nings lin jer for eks tern rap por te-
ring på sam funns an svar for stat lig eide 
sel ska per som tråd te i kraft 1. ja nu ar 2008. 
I hen hold til dis se ret nings lin je ne:3

Er sty re ne i de stat lig eide sel ska pe ne •	
an svar lig for at sel ska pe ne leg ger frem 
en samfunnsansvarsrapport ba sert på 
ret nings lin je ne ut ar bei det av Glo bal 
Re port ing Initiative (GRI). Rap por te-
ring skal skje sy ste ma tisk og som års-
rap por ten pub li se res før ge ne ral for sam-
lin gen
Samfunnsansvarsrapporten skal kva li-•	
tets sik res av en uav hen gig tred je parts 
re vi sjon
Ret nings lin je ne byg ger på «opp fyll •	
el ler for klar»-prin sip pet, noe som inne-
bæ rer at et sel skap kan av vi ke fra ret-
nings lin je ne der som sel ska pet be grun-
ner det te godt

Hel ei de sel ska per skal an ven de dis se ret-
nings lin je ne. I de til fel le ne der sta ten er del-
eie r, skal re gje rin gen i sam råd med sel ska pet 
og de øv rige ei er ne ar bei de for at ret nings lin-
je ne også an ven des i de del ei de sel ska pe ne.

I den sven ske re gje rin gens eierberetning 
for 2008 he ter det at: «En ökad och för-
bättrad redovisning driver utvecklingen 
och arbetet med hållbarhetsfrågorna 
framåt. Ge nom att använda GRI, den 
etablerade internationella stan dar den för 
hållbarhetsredovisning, som utgångspunkt 
ges möjlighet till jämförelser mel lan före-
tag inom branscher och sek to rer både 
nationellt och internationellt. Företagens 
hållbarhetsarbete kan därmed bedömas 
både av ägare och an dra intressenter. För 
sta ten som ägare har hållbarhetsfrågorna 
och uppföljning av hållbarhetsarbetet en 
självklar plats som en del av en god bolags-
styrning. De statligt ägda företagen ska 
vara föredömen och för sta ten som ägare 
är det viktigt att kunna följa upp detta.»

3 Riktlinjer för extern rapportering för företag med statligt 
ägande, Näringsdepartementet.

I 2007 rap por ter te 14 % av de stat lig eide 
sel ska pe ne i Sve ri ge i hen hold til GRIs 
ret nings lin jer. I 2008, før s te året etter 
inn fø rin gen av ret nings lin je ne, var an de len 
økt til 89 % og i 2009 var an de len 94 %.4

En fors ker grup pe ved Upp sa la uni ver si tet 
har på opp drag av det sven ske Næ rings de-
par te men tet un der søkt hvil ke ef fek ter 
inn fø rin gen av ret nings lin je ne har hatt på 
kjer ne virk som he ten, struk tu ren og de 
in ter ne pro ses se ne i de stat lig eide sel ska-
pe ne to år etter at ret nings lin je ne ble inn-
ført. Fore lø pi ge re sul ta ter fra un der sø kel-
sen vi ser at inn fø rin gen av ret nings lin je ne 
har ført til økt pri ori tet av bærekraftsspørs-
målene i sty re rom me ne og blant le del sen, 
og en mer struk tu rert til nær ming til bæ re-
kraft. Un der sø kel sen vi ser at rap por te ring i 
hen hold til GRIs ret nings lin jer har gitt 
sel ska pe ne ty de li ge re sy ste ma tikk i å iden-
ti fi se re og sam ord ne re le van te bærekrafts-
spørsmål, som for ek sem pel inn kjøp og 
mil jø- og kva li tets spørs mål i le ve ran dør-
led det. Med hen syn til ef fek ten på kjer ne-
virk som he ten, er det ikke iden ti fi sert sto re 
end rin ger. Imid ler tid vi ser un der sø kel sen 
at bærekraftrapporteringen er et verk tøy 
for økt trans pa rens i sel ska pe ne.5

Krav om kli ma rap por te ring i USA
Etter på trykk fra in ves to rer inn før te Securi-
ties and Exchange Com mis sion (SEC) 26. 
ja nu ar 2010 krav til børs no ter te sel skap om 
å opp ly se om be tyd nin ge ne av kli ma end rin-
ger som en del av rap por te rin gen om ri si ko 
til in ves to rer. SEC har ut ar bei det ret nings-
lin jer for ut ar bei del sen av det te. Kra vet 
med fø rer at børs no ter te virk som he ter må 
rap por te re om di rek te og in di rek te kon se-
kven ser av kli ma end rin ger og be tyd nin gen 
av end re de re gu le rin ger in nen kli ma om rå-
det. Rapporteringskravet med fø rer en økt 
opp merk som het om be tyd nin gen av bæ re-
kraf tig virk som het og in ves te rin ger, samt 
an svar lig gjø ring av sty re og le del se som vil 
ha an svar for re de gjø rel sen.

Krav om bærekraftsrapportering fra 
børs no ter te sel ska per i Stor bri tan nia
I Stor bri tan nia opp stil les i Companies Act 
(2006) krav om at års be ret nin gen til børs-
no ter te sel ska per, i den grad det er nød ven-
dig for å for stå sel ska pets ut vik ling, re sul tat 
el ler stil ling, skal om fat te in for ma sjon om 
mil jø mes si ge for hold (in klu si ve be drif tens 
mil jø på virk ning), be drif tens an sat te og 
so siale og sam funns mes si ge for hold.6

4 Verksamhetsberättelse för företag med statligt ägande 
2008, Näringsdepartementet.

5 Ibid.
6 The State of Sustainability Reporting in Europe: Com-

mission Statement, European Commission, Mars 2009.
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Rap por te rin gen skal in klu de re in for ma-
sjon om hvil ken po li cy be drif ten har i 
for hold til dis se spørs må le ne og hvil ken 
ef fekt ret nings lin je ne har for be drif ten. 
Opp lys nin ge ne skal gis på grunn lag av et 
«opp fyll el ler for klar»-prin sipp.

I Climate Change Act, som ble ved tatt i 
2008, kre ves det ob li ga to risk rap por te ring 
om kli ma gass ut slipp fra bri ti ske sel ska per 
fra ap ril 2012.

Økte for vent nin ger fra ei ere og 
in ves to rer til 
bærekraftsrapportering
Et øken de an tall in ves to rer ut tryk ker 
ty de li ge for vent nin ger om bærekrafts
rapportering
Man ge børs no ter te sel ska per opp le ver nå at 
in sti tu sjo nel le in ves to rer i øken de grad er 
opp merk som me på hvor dan sel ska pe ne 
hånd te rer ut ford rin ger knyt tet til mil jø, 

so siale for hold og god fore taks sty ring (ofte 
for kor tet ESG; Environmental, Social and 
Go ver nan ce is su es). År sa ken er at en 
øken de an del in ves to rer an ser den ne ty pen 
fak to rer di rek te rele vant for fi nan si ell 
av kast ning, mens and re in klu de rer sli ke fak-
to rer som føl ge av øken de ESG-krav fra 
ei er ne av ka pi ta len. Den sta dig øken de 
opp slut nin gen om FNs Prin ciples for 
Re spon sible Investment (PRI)7 – hvor iva-
re ta kel se av ESG-hen syn står sent ralt – er 
en in di ka sjon på en slik trend. I lø pet av de 
fire sis te åre ne har en rek ke in ves to rer sig-
nert PRI, og pr. sep tem ber 2010 var mer 
enn 800 in ves to rer til slut tet ini tia ti vet. 
Sam let re pre sen te rer dis se en for valt nings-
ka pi tal på mer enn 20 bil li oner USD.

PRI har ut vik let seks prin sip per for an svar-
lig in ves te rin ger som vist un der.

7 www.unpri.org.

Eks emp ler på nor ske ak tø rer som er til-
slut tet prin sip pe ne er DnB NOR, KLP, 
Nor dea, Nor ges Bank (på veg ne av Sta tens 
Pen sjons fond-Ut land) og Sto re brand.8

PRI-prin sipp 3 (se ram me) re la te rer seg 
di rek te til bærekraftsrapportering; «Vi vil 
søke nød ven dig åpen het om kring spørs mål 
om mil jø mes si ge og so siale for hold og god 
sel skaps sty ring i sel ska pe ne vi in ves te rer i». 
For å opp fyl le prin sipp 3 an be fa les det at 
de til slut te de in ves to rer iverk set ter føl-
gen de til tak:

«Et ter spør stan dar di sert rap por te ring •	
om mil jø, sam funn og virk som hets sty-
ring (ved bruk av verk tøy som Glo bal 
Re port ing Initiatives ret nings lin jer)
Et ter spør at in for ma sjon om mil jø, •	
sam funn og virk som hets sty ring blir 
in te grert i år lig fi nan si ell rap por te ring.
Et ter spør in for ma sjon om virk som he-•	
te nes et ter føl gel se av nor mer og stan-
dar der som etis ke ret nings lin jer og 
in ter na sjo na le stan dar der som (FNs 
Glo bal Com pact).
Støtt in ves tor ini tia ti ver som frem mer •	
ESG-rap por te ring (rap por te ring på 
mil jø, sam funn og fore taks sty ring).»9

Det er verdt å mer ke seg at det i de til slut-
te de in ves to re nes frem drifts rap por te ring om 
PRI for 200910, frem går at 90 % av PRI-

8 St.meld. nr. 10 (2008 – 2009) Næringslivets samfunns-
ansvar i en global økonomi.

9 Egen oversettelse.
10 Principles for Responsible Investments, Report on 

Progress 2009, A review of signatories progress and 
guidance on implementation.

FNs seks prin sip per for an svar li ge in ves te rin ger
Vi vil in te gre re spørs mål om mil jø mes si ge og so siale for hold og god sel skaps sty-1. 
ring i våre in ves te rings ana ly ser og be slut nings pro ses ser
Vi vil være ak ti ve ei ere og in te gre re spørs mål om mil jø mes si ge og so siale for hold 2. 
og god sel skaps sty ring i vår ei er skaps po li tikk og prak sis
Vi vil søke nød ven dig åpen het om kring spørs mål om mil jø mes si ge og so siale 3. 
for hold og god sel skaps sty ring i sel ska pe ne vi in ves te rer i
Vi vil frem me ak sept og gjen nom fø ring av prin sip pe ne blant in ves to rer4. 
Vi vil sam ar bei de for å øke vår ef fek ti vi tet i gjen nom fø rin gen av prin sip pe ne5. 
Hver av oss vil rap por te re om våre ak ti vi te ter og fram gang i gjen nom fø rin gen av 6. 
prin sip pe ne

BÆREKRAFTSRAPPORTERING: Bærekraftsrapportering hand ler om å rap por te re eks ternt om so siale og mil jø mes si ge for hold ved virk som he ten.



27NR. 8 > 2010

Regn skap

Om rå de Be grun nel se For vent nin ger til bærekraftsrap-
portering

Vann for valt ning Økte kost na der av vann for bruk
Økte kost na der av ener gi for bruk
Økte kost na der av vann ren sing
Ta rif fer og prisre gu le ring 

Rap por te ring må være gjen nom sik
tig og re flek te re ri si ko rele vant for 
in ves to rer med et kort sik tig in ves
te rings per spek tiv, men også ri si ko 
rele vant for in ves to rer med et in ves
te rings per spek tiv. Virk som he ter skal 
ta i bruk in ter na sjo nalt aner kjen te 
rapporteringsstandarder for vann for
bruk og for valt ning. 

Kli ma end rin ger Re gu la to ris ke end rin ger; skat ter, 
han dels re gi mer, in sen ti ver
Fy sisk påvirking
Øko no misk sy stem end ring 

Selskapsrapporteringen om kli ma
end rin ger skal være åpen og i tråd 
med in ves to re nes lang sik ti ge in ter
es ser. NBIM for ven ter at sel ska per 
of fent lig gjør ret nings lin jer, stra te
gi er, mål og frem gangs må ter for å 
hånd te re kli ma end rin ger både i eget 
sel skap og i ver di kje den. Sel ska per 
for ven tes også å ha en kon struk tiv 
dia log med myn dig he te ne om re
gel verk som skal mot vir ke kli ma
end rin ger, og of fent lig gjø re sine 
stand punk ter til sli ke re gel verk.

Barns ret tig he ter Etisk an svar for so si al og øko no misk 
på virk ning
Util strek ke lig basis for pro duk sjon og 
sys sel set ting i verts lan det
So si al uro og usta bi li tet i verts lan det
Legi ti mi tet for frivilling re gu le ring

Virk som he ten må rap por te re om 
stra te gi, re sul ta ter, og mål for frem ti
den mht. barns ret tig he ter. 

ret nings lin je ne sel ska pe ne har i for hold til 
bæ re kraf tig for ret nings drift, i til legg til å 
be visst gjø re sel ska pe ne om det in ves to re ne 
an ser som vik ti ge for ut set nin ger for frem-
ti dig fi nan si ell av kast ning.

Carbon Disclosure Pro ject (CDP)
Carbon Disclosure Pro ject13 er en uav hen gig 
or ga ni sa sjon som sam ler inn og pub li se rer 
in for ma sjon om be drif ters ut slipp av kli ma-
gas ser. Mål set tin gen er å mo ti ve re in ves to rer, 
sel ska per og re gje rin ger til å ar bei de for å 
re du se re ut slipp av kli ma gas ser. CDP spil ler 
en vik tig rol le ved å på vir ke virk som he ter til 
å måle, hånd te re og re du se re sitt kli ma ut-
slipp og på virk ning på kli ma. CDP re pre sen-
te rer in ves to rer med en sam let for valt nings-
ka pi tal på 63 bil li oner USD.

Hvert år sen der CDP ut spør re un der sø kel-
ser til over 3700 børs no ter te virk som he ter 
over hele ver den. 17 nor ske sel ska per 
be svar te un der sø kel sen i 2008. Det te 
ut gjor de en svar pro sent på 38 %. Svar pro-
sent for Sve ri ge og Dan mark lå hen holds-
vis på 80 % og 52 %. I 2009 er svar pro-
sen ten for Nor ge enda la ve re enn i fjor;  
35 %, mens pro sent sat sen har økt både for 
Sve ri ge (85 %) og Dan mark (68 %). CDP 
skri ver i sin rap port at Nor ge ut mer ker seg 
med spe sielt lav re spons, og at den ned ad-
gå en de tren den er be kym rings full. De kan 
ikke fin ne noen for kla ring på hvor for tal-
le ne fra Nor ge skal av vi ke så be ty de lig fra 
de and re lan de ne i den nor dis ke re gio nen.

Nor ges Bank Investment Management 
(NBIM) sine for vent nin ger til bære
kraftsrapportering
Nor ges Bank Investment Management 
(NBIM) har pub li sert for vent nin ger til 
bærekraftig virksomhetsutvikling og rap-
por te ring på tre om rå der, kli ma for and rin-
ger, barns rettigheter og vann for bruk. En 
over sikt over be grun nel sen for et fo kus på 
dis se tre om rå de ne og for vent nin ge ne er 
vist i ta bel len un der.

Opp sum me ring
For å opp sum me re: Sel ska per med en 
sy ste ma tisk og god bærekraftsrapportering 
lig ger i for kant av frem ti di ge lov krav og 
re gu le rin ger. Men kan skje vel så vik tig: 
Gjen nom å møte for vent nin ge ne fra et 
sta dig øken de an tall in ves to rer, vil dis se 
sel ska pe ne også kun ne for bed re sin til gang 
på ka pi tal og re du se re sine ka pi tal kost na-
der.

13 www.cdproject.net.

in ves to re ne er i dia log med børs no ter te 
sel ska per i ut vik le de mar ke der ved rø ren de 
ut ar bei del se av stan dar di ser te ESG-rappor-
ter. Vi de re frem he ver et be ty de lig an tall av 
in ves to re ne i sam me rap port at man gel på 
og va rie ren de kva li tet på in for ma sjo nen fra 
sel ska pe ne er en helt sent ral bar rie re for 
im ple men te rin gen av PRI. Det te er i tråd 
med fle re stu dier11 som vi ser at bærekrafts-
rapportering fort satt har fle re ve sent li ge 
mang ler, sær lig sett fra et eier-/in ves tor-
syns punkt:

Mye av in for ma sjo nen i rap por te ne er •	
ikke ve sent lig (not ma te ri al)
For de fles te sel ska per er rap por te ne •	
ikke re vi dert/veri fi sert av uav hen gig 
tred je part
In for ma sjo nen som pre sen te res er i for •	
li ten grad ag gre gert
In for ma sjo nen er ofte sel skaps spe si fikk •	
og i li ten grad sam men lign bar med 
and re sel ska per

11 Jf. eksempelvis «Unsustainable Reporting» av Professor 
Graham Hubbard. Denne ble presentert i mars 2009, og 
var basert på en gjennomgang av 30 store globale selska-
per i tre forskjellige bransjer. Se også «Environmental, 
Social and Governance: Moving to Mainstream Inves-
ting?», en rapport utarbeidet av Anu Yegnasubramanian, 
the Advanced Policy Analysis project at the Goldman 
School of Public Policy, University of California, Berke-
ley. Utgitt av Business for Social Responsibility i 2008.

Mye av in for ma sjo nen leg ger mer vekt •	
på å pre sen te re et for del ak tig inn trykk 
enn på å pre sen te re et rea lis tisk inn-
trykk av sel ska pets ar beid og re sul ta ter 
in nen for sam funns an svar

In ves tor ini tia ti vet «Bæ re kraf tig ver di
ska ping»
Bæ re kraf tig ver di ska ping12 er et sam ar beid 
mel lom Nor ges stør ste in ves to rer som har 
som mål set ting ak tivt å på vir ke sel ska per 
til en bæ re kraf tig ut vik ling. Ini tia ti vet 
byg ger på og støt ter UN Glo bal Com pact, 
FNs prin sip per for an svar li ge in ves te rin ger 
(UN PRI), Norsk an be fa ling for ei er sty-
ring og sel skaps le del se og OECDs ret-
nings lin jer for fler na sjo na le sel ska per. Bak 
ini tia ti vet står Al fred Berg, DnB NOR/
Vi tal, Fol ke trygd fon det, Gjen si di ge, KLP, 
Nor dea, Næ rings- og han dels de par te men-
tet, Odin, Oslo pen sjons for sik ring, Stat oil-
Hy dro Ka pi tal for valt ning og Sto re brand.

På sam me måte som i 2008 har Bæ re kraf-
tig ver di ska ping gjen nom ført en spør re un-
der sø kel se ret tet mot sel ska per på Oslo 
Børs Ho ved in deks også i 2009. Un der sø-
kel sen gir in for ma sjon og over sikt over 

12 www.baerekraftigverdiskaping.no

Ta bell 1 NBIMs forventninger til bærekraftsrapportering på 
vann for valt ning, kli ma end rin ger og barns ret tig he ter


